non exi
Ego ne t
corpus e
se cotue
sempte
patria t
cum re
tempor
lamitot
quibus
rissime
etiam c
sceres.
tem n
Vbi b
disti.
nis pr
mitu
Omn
hora.
uiscar
fi. Nu
uita d
quant
ma re
tur. de
acte te
unusc
beatit
gendi
pro du
Ego si
am pe

non ex uita sed ex domo in domū migrare uidetur.
Ego ne tuos Ardincine labētes oculos uidi: Ego ne tuū
corpus exangue: quod tanq̄ imaginem uirtutis expre
se cōtueri solebam: terigi. O diem funestum & mibi ad
sempiterni memoriam temporis luctuosum. Quātum
patria tua uulnus accepit. Quatuor intercedunt anni
cum renunciatus illi cardinalis fuisti. Nunc eodem ipso
tempore tui funeris exequiē nunciantur. Infelix & ca
lamitosa domus: quę habebit ornamenta: quę solatia:
quibus letari ac perfrui possit. Vbi adolescentia pr̄ecla
rissime traducta. Siccine Aui tui uestigia sequebaris. ut
etiam cōmune cum illo tibi domicilium mortis depo
sceres. Vbi sunt officiosi tui labores. qui nullam tibi par
tem neq̄ diurnę neq̄ nocturnę quietis impartiebant.
Vbi honores in quos uelut meritorum gradibus alcen
disti. Vbi iustitię uindices manus que famam tui nomi
nis propagarunt. Vbi studia bonarum artium quę do
mituę florebant. Omnia tecum uno tempore siluerūt
Omnia uno impetu mors ademit. Omnia una eripuit
hora. Memini. Memini neq̄ unq̄ illius temporis obli
uiscar cum redires in Vrbem quot lacrymas effudi
sti. Nunc illam tranquillitatem animi & securitatē quā
uita denegauit morti acceptam refers. Nunc intelligis
quanto melius bonitatis fructus in conscientia q̄ in fav
ma reponatur. Atq̄ omnes qui tuo interitu commouē
tur. desiderium tui contemplatione uitę per uirtutem
actę tollerabunt. Ea uel una cōsolatio me sustentat. q̄ si
unuscitusq̄ testis est uita non dubito quin perpetuam
beatitudinem sis consecutus: & qui tantopere pro au
gendi ecclesie cōmodis apud homines laborasti: nūc
pro diuturnitate illius apud deū pr̄ecibus labores tuis.
Ego si unq̄ officio defui meo: si te aliquid offendī: ueni
am peto. Tibi dedi quātum maxime potui datus am

plius: si quid mei po maius habuisse. Nunc dare nibil
preter has infelices lachrymas possum. Id restat: id ha
beo: id faciam: ut donec uita exuperabo mea: nunq de
tuis laudibus contitescam.

Dixi.

Ep
lis
max
do
B
cri Senat
Ro ec C
ri in finit
pente se
tatione
no sue
aures si
quo ter
transfe
annist
Fateor
Cum u
propot
me elat
multas
acquie
mibi li
plicatio
Debin
a S V I
reasig
bi ad of
non scri
comem

ic dare nihil
restat: id ba
ca: nung de

Epistola Reuerendissimi Cardina
lis Alerien ad Innocentium. viii. pont.
maximum super excusatione sua quā
do a Ro. cu. recessit.

Peatissime Pater: Attulit mihi magis¹ Gra
tianus de villanova Breue. S. V. cuius lec
tione cōmota sunt omnia uiscera mea in
tellecta perturbatione mentis. S. V. & sa
cri Senatus Reuerendissimorum dñorum meorum Sancte
Ro. ec. Cardinalium: tum etiā q̄ animaduerti interpreta
ti in sinistrā partē: que non temere: non leuiter: non re
pente: sed consulto deliberaui circa uitę meę status mu
tationem. Non est immemor. S. V. quotiens primo an
no suę felicissime ad apostolatum assumptionis pulsauit
aures suas: ut assentire dignaretur ardēti desiderio meo
quo tenebar me ad regularem uitę in aliqua religione
transferendi. Quod cum denegasset. S. V. Sequētbus
annis id sepius repeti: etiā cū lachrymarū effusione.
Fateor q̄. S. V. ante Cardinalatū repulit petitionē meā:
Cum uero etiā post Cardinalatū ignis ille sancti huius
propositi arderet in pectore meo: mense Aprili proxi
me elapsō nouas preces. S. V. pro ea re obtuli. S. V. post
multas rationes contra petitioes meas allegatas tandem
acquieuit: & uiue uocis oraculo ingrediēdi religionem
mihi licētiām īpartita est: quam postea per duas sup
plicationes manus eiusdē. S. V. signatas denuo cōcessit.
Dehinc cū appropinquaret dies recessus petii denuo
a. S. V. licētiām pro recessu meo quam. S. V. etiam cū
reassigntione diei gratiōe concessit: & benedixit mi
hi ad osculum sacratissimorum pedum admisso. Hec
non scribo Beatissime pater ut existimem opus esse ea
cōmemorare. S. V. que cordatissima est: uerū ut intelli

gant qui aliquid de me sinistri suspicantur. me non rei
pente. nō prēcipitanter. nō leviter motum fuisse. Nec
debet mirari quisq; nec nouum aut temerariū id existit
mare. cum etiam inter Romanos Pont. ab ecclesia Ca
nonizatos reperiatur qui idem fecerit Celest. nus. v. qui
sanctus Petrus de murono nuncupatur. Legitur etiam
ad priuatā & religiosam uitam transiisse sanctus Hie
ronimus R. ec. pbr quē ferunt Cardinalem fuisse. De
Petro Damiani qui licet non sit inter sanctos relatus tñ
pro sancto honoratur. Habetur ex libris per eum edi
tis quos ipse legi ipsū ex Cardinali & ni fallor etiā Ep̄o
Hostien̄ factum monachum fuisse. De summi pont. li
centia. an uero h̄mōi licentiam a sacro Cardinaliū Col
legio habuerit non memini. Ego ab eodē collegio bāc
licentiam non petii. & non sum ratus adeo imbecillem
& infirmam uicarii potestatem ut nō posset prebere ac
porrigere manum uolēti saluti animę suę honestissimo
modo consulere. Ego enim q̄ in arduis pontifex tenea
tur consulere collegiū non infitior. tamen petenti sibi
nisi quod salutem animę concernit credo solius ponti
fici auctoritatem sufficere. Quid est enim Beatissime
pater ingredi & profitari religionem nisi humiliare &
extinancire semetipsum. & formam serui accipiendo se
usq; ad mortem obedientem facere. Exemplo saluato
ris nostri qui dum id fecit exemplū nobis prebuit. Gre
gorius Nazianenus Constantinopolitanus ep̄s. ut sciē
tie & contemplationi uacaret ep̄atum dimisit. Quare
qui me properantem ad religionē accusant etiam hos
accusent si h̄i peccarunt. Fateor me deliquisse. licet for
san tantorum patrum exempla. & aducte rationes me
excusabilem reddere possunt. Quod aut̄ dimisso Car
dinatus habitu dissimulato habitu me itineri cōmisse
rim non opinor propterea me notam ullam apud gra
ves & prudentes uiros cōtrahere potuisse. Nam cum

uellem q
prio fratr
etiam in
habitu i
ni alia n
est. cum
uiora p
quam t
uote q
semper
pere. a
factura
xpi uic
lute so
sola an
Cardi
perfe
gione
inscia
reddi
mee
posito
& lac
anim
enimi
Mise
per in
& eu
lerasti
te ocul
& uid
tur ho
posita
tur ex

uellem qd acturus eram secretissimum fore. idq; pro
prio fratre mibi fidissimo occultassez. existimauit latius
etiam in dissimulato habitu inter ignotos. q; cum uero
habitu incedere. & ppter ea pena & a culpa & ab om
ni alia nota me immunē esse existimo. Si tamen erratū
est. cum id humanū sit. Supplico S. V. ut que mibi gra
uiora peccata dimisit. etiam hoc dimitat. penitentiam
quam mihi pro hoc peccato iniunxerit. non minus de
uote q; humiliter suscipiat. Beatissime pater. S. V. quę
semper tam tenere personam meam dilexit & tanto
pere. ac multifariam honorauit. dignetur opus suū &
facturam suam in sancto proposito confouere memor
xpi uicario nihil peculiarius esse q; eum de animarū sa
lute sollicitum esse. Hic de animę meę salutē agitur que
sola ante oculos uersatur. Licit enim exploratū habeā
Cardinalium & Eporum statum. quavis alia religione
perfectiorem esse. existimauit tamen ad inferiorem reli
gionem transitū fragilitati meę tutiorem esse. Non est
inscia. S. V. se animę meę rationem in districto iudicio
reddituram. q; longe meliorem reddiderit si humilitati
meę huc indulserit. q; si ab hoc meo ueteri & sancto pro
posito me reuocauerit. In hoc annuat. S. V. humilimis
& lachrymosis p̄cibus meis. nec uelit in amaritudine
animę meę me morte acerbiorem uitam agere. Adeo
enim turbata est ut quod scribo uix satis ipse perpendā
Miserere animę meę pater pientissime. qui mibi sem
per in omnibus affabilis. benignus. & misericors fuisti.
& cū ineffabili clementia meas ineptias tot annis tol
lerasti. & patere obsecro ut importunus petitor sim an
te oculos pietatis tuę. Cōuertere domine aliquātulum
& uide afflictionem meā & considera etiā quō cōsula
tur honori meo. si iam ut ita dixerim ad aratru manu
posita retro aspiciā nōne oculi omniū in me cōuerten
tur existimātes me leuiter discessisse. & leuius rediisse.

quibus omnibus per S. V. sapientissime consideratis di-
gnetur me suo amantissimo et mihi desideratissimo re-
sponso consolari. & reuocatas grās prius mihi benigne
concessas in pristinum statum restituere. Scitura se nul-
lo p̄ciosiore dono hoc tempore me donare posse. quis
enim ipse peccator sim & indignus cuius preces a deo
exaudiantur. Id tñ si impetrauero a S. V. pro tanto mu-
nere conabor assiduis apud deum orationibus multipli-
cato fenore recōpensare. Quocūq; in loco me uoluerit
esse. S. V. acquiescam. & quicquid mādauerit exequar
Christiq; uicario tanq; christo obtemperabo & ab illi
us obedientia discedere nefas existimabo. Felix ualeat
S. V. cuius sacratissimis pedibus me humiliter cōmen-
do. Ex Roncilio die secunda Iunii. Mcccclxxxii.